
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCXLVII de 18 de Julho de 2024

DATA: 18/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 18/07/2024 16:17:16
IP com n°: 192.168.1.3

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
665

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP05/2024-SEFIN/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES

AVISO DE CONVOCAÇÃO: 04/2024-SEINFRA/2024 - SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DA RUA DA PALMEIRA COMPRIDA, NO BAIRRO GERALDO SARAIVA NO MUNICIPIO DE TIANGUA-
CE, 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO: 03102301SEJUV/2024 - SERVIÇOS DE REFORMA DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL DE TIANGUÁ, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 15072401SETAS /2024 - AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO 
REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E PROTETORES

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 15072402SETAS/2024 - AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO 
REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E PROTETORES

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/07/2024 16:17:16 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=665

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP05/2024-SEFIN/2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP05/2024-SEFIN

O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 
DP05/2024-SEFIN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 

CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES, ACOMPANHADO DE ASSESSORIA 

PRÁTICA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE , com 
critério de julgamento menor preço,na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de 
abril de 2021 e demais normas aplicáveis.
Data de envio das propostas adicionais: 

Início: 19 de julho de 2024 AS 08H/ Término: 23 de julho de 2024 AS 23:59H.
As propostas podem ser enviadas até as 17:00 se entregues fisicamente no setor de Licitação ou até as 
23:59 se enviadas eletronicamente via e -mail.
Local para recebimento : as propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e -mail: 
licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do Setor de Licitação, localizada na Av. Moisés Moita, n° 785 –
Nenê Plácido - CEP: 62.320-000 – Tianguá – CE
Critério de Julgamento: Menor Preço global.

O edital e seus anexos encontram -se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal, através do 
seguinte endereço eletrônico licitacao@tiangua.ce.gov.brou na sede do Setor de licitação.

Tianguá/CE, 18 de julho de 2024. 

JOSÉ NAILTON ROCHA PONTES

Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO:
04/2024-SEINFRA/2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2024-SEINFRA

O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 
DP04/2024-SEINFRA, cujo objeto é o SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM DA RUA DA PALMEIRA COMPRIDA, NO BAIRRO GERALDO SARAIVA NO MUNICIPIO DE 

TIANGUA-CE, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso I, nos termos da Lei 
n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis.
Data de envio das propostas adicionais: 

Início: 22 de julho de 2024 / Término: 24 de julho de 2024. 
As propostas podem ser enviadas até as 14:00 se entregues fisicamente no setor de Licitação ou até as 
23:59 se enviadas eletronicamente via e -mail.
Local para recebimento : as propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e -mail: 
tianguacearalicitacao@gmail.com ou na sede do Setor de Licitação, localizada na Av. Moisés Moita, n° 
785 – Nenê Plácido - CEP: 62.320-000 – Tianguá – CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/07/2024 16:17:16 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=665

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Critério de Julgamento: Menor Preço global

O edital e seus anexos encontram -se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal, através do 
seguinte endereço eletrônico tianguacearalicitacao@gmail.com ou na sede do Setor de licitação.

Tianguá/CE, 16 de julho de 2024. 

MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES

Secretário Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 2º ADITIVO DO
CONTRATO: 03102301SEJUV/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER –
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03102301SEJUV, resultante 
da TOMADA DE PREÇOS TP Nº 02/2023-SEJUV - SERVIÇOS DE REFORMA DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL DE TIANGUÁ, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO, CONFORME PT 
1022492-32/2014 (CV 815848/2014) , celebrado entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E A EMPRESA F. J. 
CONSTRUTORA LTDA. O presente Termo de Aditivo tem como objetivo a prorrogação por 270 
(duzentos e setenta) dias do prazo de VIGÊNCIA dos serviços, que passará a vigorar a partir do dia
27 de junho de 2024 até 24 de março de 2025, conforme demanda dos serviços . Signatários: 
FRANCISCO JOENVILLE FARIAS VASCONCELOS– Proprietário da Contratada / CLEYOENOS 
DE LIMA FONTENELE – SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. Tianguá -Ce, 26 de 
JUNHO de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 15072401SETAS /2024

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Tianguá torna público o 

Extrato do Instrumento Contratual Nº 15072401SETAS resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 

06/2023-DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), 

CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL .

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

0701 08.122.0007.2.056 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social;
0702 08.125.0141.2.062 - Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGD/PBF. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.  Fonte de Recurso: Próprio e Federal.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2024. 
CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE 

ASSINA PELO CONTRATANTE: RAFAELA FONTENELE FERREIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/07/2024 16:17:16 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=665

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALOR GLOBAL: R$ 15.379,34 (quinze mil trezentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos).

Tianguá-CE, 15 de Julho de 2024.

RAFAELA FONTENELE FERREIRA
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 15072402SETAS/2024

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL , do Município de Tianguá torna público o 

Extrato do Instrumento Contratual Nº 15072402SETAS, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 

06/2023-DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), 

CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

0701.08.122.0007.2.056 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social; 0702 
08.125.0141.2.062 - Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGD/PBF; 08.243.0143.2.059 -
Manutenção do Conselho Tutelar; 08 244 0142 2.066 - Manutenção do CRAM - Centro de Referência da 
Mulher. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.  Fonte de Recurso: Próprio e Federal.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2024. 
CONTRATADA: AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS LTDA

ASSINA PELO CONTRATADO: ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA

ASSINA PELO CONTRATANTE: RAFAELA FONTENELE FERREIRA

VALOR GLOBAL: R$ 31.634,78 (trinta e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e oito 
centavos),

Tianguá-CE, 15 de Julho de 2024.
RAFAELA FONTENELE FERREIRA

Secretária do Trabalho e Assistência Social

CONTRATANTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/07/2024 16:17:16 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=665

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2024 - 18/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 18/07/2024 16:17:16 - IP com n°: 192.168.1.3
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=665

6/6www.tiangua.ce.gov.br


